

Vergaderjaar 1989–1990

21 218

Wijziging van de Wet financiering volksverzekeringen en de Wet aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies (technische verbeteringen)

Nr. 8

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 13 november 1989

In artikel II van het voorstel van wet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

De onderdelen F1 en F2 worden vervangen door:

F1. In artikel 26 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Na plaatsing van het cijfer 1 voor de tekst van onderdeel M wordt aan dat onderdeel een tweede punt toegevoegd, luidende:
2. In het tweede lid wordt «een besluit te nemen krachtens» vervangen door: een regeling te treffen als bedoeld in.
2. Onderdeel P wordt vervangen door:

P

Artikel 50 wordt vervangen door:

Artikel 50

1. Onze Minister kan regelen stellen met betrekking tot de begroting, het beheer van de geldmiddelen en de rekening en verantwoording van de Ziekenfondsraad met betrekking tot de administratiekosten van de Ziekenfondsraad en zijn secretariaat.
2. Jaarlijks voor 1 oktober stelt de Ziekenfondsraad een begroting van de in het eerste lid bedoelde kosten vast voor het volgende kalenderjaar en doet hij aan Onze Minister rekening en verantwoording van zijn beheer over het afgelopen kalenderjaar, onder overlegging van de rekening van de inkomsten en de uitgaven.
3. De begroting en de rekening behoeven de goedkeuring van Onze Minister. Deze goedkeuring wordt geacht te zijn verleend indien de Ziekenfondsraad niet binnen dertig dagen na de vaststelling van de begroting van Onze Minister schriftelijk mededeling ontvangt dat door hem aan de begroting of aan daarbij aan te wijzen onderdelen daarvan goedkeuring wordt onthouden.

3. Onderdeel Q wordt vervangen door:

Q

Artikel 51, eerste lid, wordt vervangen door:

1. De ziekenfondsraad is voor het beheer van het Algemeen Fonds Bijzondere Ziektekosten bedoeld in artikel 38 van de Wet financiering volksverzekeringen verantwoordelijk en rekenplichtig aan Onze Minister.
4. Onderdeel R wordt vervangen door:

R

De artikelen 52, 53 en 54 vervallen.

5. Onderdeel U, punt 2, wordt vervangen door:
2. In het tot onderdeel a verletterde onderdeel b wordt «de artikelen 41, 45, derde lid, 64 en 78» vervangen door: de artikelen 41, 45, derde lid, en 64.

F2. In artikel 27 wordt punt 1 vervangen door:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede «artikel 51 van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten» vervangen door: artikel 38 van de Wet financiering volksverzekeringen (Stb. 1989, 129).

B

Onderdeel F 4 wordt vervangen door:

- F4. In de artikelen 30 en 39 wordt, onder wijziging van de aanduiding van de onderdelen A en B in de onderdelen B en C, een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

A

Het derde lid van artikel 4 vervalt, waarna het vierde en vijfde lid worden vernummerd tot het derde en vierde lid.

C

Onderdeel II vervalt.

D

Na onderdeel J wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

Jl. In artikel 49 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onder wijziging van de aanduiding van de onderdelen A en B in de onderdelen B en C, wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

A

Het derde lid van artikel 4 vervalt, waarna het vierde en vijfde lid worden vernummerd tot het derde en vierde lid.

2. Aan het slot wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

D

Artikel 111 wordt vervangen door:

Artikel 111

Tussen Onze Minister en Onze Minister van Financiën dient overeenstemming te bestaan omtrent te stellen regels als bedoeld in artikel 12.

E

Onderdeel K wordt vervangen door:

K. In artikel 50 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt «de artikel 34 en 35» vervangen door: de artikelen 34 en 35.
2. Het tweede lid vervalt, alsmede het cijfer 1 voor de tekst van dat artikel.

F

Na onderdeel S wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

S1. Artikel 82 wordt gewijzigd als volgt:

1. Aan het tweede lid wordt, onder wijziging van de punt aan het slot in een puntkomma, een nieuw onderdeel g ingevoegd, luidende: g. de Algemene Oorlogsongevallenregeling (Indisch Staatsblad 1946, 48, en Indisch Staatsblad 1946, 118).

2. In het vierde lid wordt de zinsnede «het tweede lid, onderdelen a tot en met f» vervangen door: het tweede lid, onderdelen a tot en met g.

G

Na onderdeel T wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:

- U. In de artikelen 93 en 94 wordt f 65,60 telkens gewijzigd in f 65,50.

Toelichting

Onderdeel A

In het oorspronkelijke voorstel van wet (Kamerstukken II, 1988–1989, 21 218, nr. 2, werd in artikel II, onderdeel F, reeds een wijziging van artikel 26, onderdeel P, van de Wet aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies (WAUOO, Stb. 1989, 127) voorgesteld. In de vorige nota van wijziging werd de aanduiding van dat onderdeel F gewijzigd in F1, waarna onder meer een nieuw onderdeel F2 werd ingevoegd. De in dat onderdeel F2 opgenomen wijzigingen hadden eveneens betrekking op artikel 26 van de WAUOO, te weten de onderdelen M en U. Daarmee was de logische en alfabetische volgorde verlaten. Omdat thans een drietal nieuwe wijzigingen moet worden voorgesteld is besloten de onderdelen F1 en F2, zoals die uiteindelijk beoogd worden te luiden, geheel opnieuw te redigeren.

De eerste nieuwe wijziging (F1, onder 3) heeft betrekking op de vernumming van artikel 36 tot artikel 38 van de Wet financiering volksverzekeringen (WFV, Stb. 1989, 129) in artikel 51 van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (AWBZ, Stb. 1976, 655). De tweede wijziging (F2) beoogt dezelfde vernumming te bewerkstelligen in artikel 2, eerste lid, van de Wet op het Praeventiefonds (Stb. K 259). De derde voorgestelde wijziging (F1, onder 4) ziet op de doorhaling van artikel 55 van de AWBZ, zoals die in artikel 26, onderdeel R, van de WAUOO is geregeld. Dit artikel 55 maakt onderdeel uit van de overheidsgarantieregeling,

zoals die is vastgesteld in de wet van 24 december 1987, houdende nadere wijziging van de Algemene Ouderdomswet en enige andere sociale verzekeringswetten (instelling van een uniforme liquiditeitsregeling voor de centrale sociale verzekeringsfondsen alsmede invoering van een overheidsgarantie voor de gerechtigden in alle sociale verzekeringswetten (Stb. 1997, 629). Doorhaling van het onderhavige AWBZ-artikel houdt verband met het aanvankelijk bestaande voornemen om die bepaling mede over te hevelen naar de WFV. Aangezien vergelijkbare bepalingen in de overige sociale verzekeringswetten echter eveneens hun plaats in die wetten hebben behouden, is uiteindelijk van dat voornemen afgezien. Artikel 55 van de AWBZ behoort derhalve in stand te blijven. Dit voorstel beoogt de doorhaling van artikel 55 van de AWBZ ongedaan te maken.

De overige wijzigingsvoorstellen (F1, onder 1 en onder 5) waren al in de vorige nota van wijziging opgenomen. Het in dit voorstel onder F1, onder 2, opgenomen onderdeel maakte reeds deel uit van het oorspronkelijke voorstel van wet.

Onderdeel B

Bij het voorstel in de vorige nota van wijziging om artikel 4, derde lid, van de Ziektewet (Stb. 1987, 88) en van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 1987, 89) te laten vervallen is verzuimd het vierde en vijfde lid van dat artikel te vernummeren. Deze omissie wordt hierbij hersteld.

Onderdelen C en D

Gebleken is dat de plaatsing van onderdeel II in de vorige nota van wijziging achter onderdeel I, gelet op de volgorde van de te wijzigen artikelen van de WAUOO niet logisch is. In verband hiermee is dit onderdeel verplaatst en opgenomen als onderdeel J1 achter onderdeel J. Tevens is de vernummering van het vierde en vijfde lid van artikel 4 van de Werkloosheidswet (Stb. 1987, 93) – zie de toelichting op onderdeel B – in de tekst van onderdeel J1 verwerkt.

Onderdeel E

De wijziging van artikel 50 van de WAUOO onder punt 1 bevat een tekstuele verbetering. De wijziging onder punt 2 was reeds opgenomen in de vorige nota van wijziging.

Onderdeel F

In artikel 82, tweede lid, van de WAUOO is verzuimd de Algemene Oorlogsongevallenregeling (Ind. Stb. 1946, 48, en Ind. Stb. 1946, 118) te vermelden. Deze regeling – een ordonnantie van de Gouverneur-Generaal van het toenmalige Nederlands-Indië – dient eveneens beschouwd te worden als een pensioenregeling in de zin van het eerste lid van dat artikel. Haar aanvullend karakter komt namelijk overeen met dat van de overige in dat artikellid onder b tot en met f genoemde wetten voor oorlogsgetroffenen. De tweede wijziging van artikel 82 vloeit uit de vorige voort.

Onderdeel G

Gebleken is, dat de te vervangen zogenaamde kopjesbedragen, vermeld in de artikelen 93 en 94 van de WAUOO, niet correct zijn.

Het in die artikelen genoemde bedrag van f 65,60 dient f 65,50 te zijn.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld